Haud fecus exarsit, quam circo taurus aperto

Cum sua terribili petit irritamina cornu

Poeniceas vestes, elusaque cornua sentit.

PILVLA, ae. f. Dimin. [σφαίριον] Globulus, et sphaericum quid-

*dam ac rotundum.* Plin. 16, 7 Nascuntur in eo et pilulae; nucibus non absimiles. Pilulae cupressi Pallad. Oct. 14, 11. Veget. Mulom. 2, 62, 2. Idem sic vocat squibala equi minuta 1, 47, 2. *it.* Collyria ad oui magnitudinem 1, 62, 2. Et ad similitudinem pilularum maiores glandulas 2, 24, 1. *Pharmaca illa in globulos conformata, quae hac forma sumimus, vulgo pilulas nominamus.* Plin. 28, 9 Vetus axungia phthisim in pilulis sumta sanat. Rotundissima Scribon. 39. Pares pilulae Idem 138. Platani pilulae Id. 2. *i. baccae.* Add. Marcell. Empir. c. 6. Seren. Samnon. v. 379 et 1051. Facere pilulas Scrib. 75.

10 *Haec Graeco vocabulo καταπόρια dicuntur. Ab absorbendo: non enim comminuendae dentibus, aut gustandae sunt pilulae.*

PILARIS, e. Adi. *Ad pilam pertinens.* Lusio pilaris Stat. Silu. 4 praefat.

15 PILARIVS, i. m. *Pilarii praestigiatores dicuntur, Qui leui agitatione pilulas, seu paruas pilas videntur emittere, aut in vas iniicere, quum secus faciant.* Quinct. 10, 7, 11 Quo vsu constant miracula illa in scenis piliariorum ac ventilatorum, vt ea, quae emisserint, vltro venire in manus credas, et qua iubentur decurrere. Pilarium omnium eminentissimum ex Fabretti Inscr. 4 p. 25 laudat Burm.

20 PILICREPVS, i. m. *Minister aliquis ludentium pila in balneis, numerandis credo pilis praefectus, vt hodie quoque fieri solet in simili genere.* Seneca Epist. 56 pr. cum enarrat strepitum, quem exaudiat super ipsum balneum habitans, Si vero, inquit, pilicrepus superuenerit, et numerare coeperit pilas, actum est. *In balneis pila ludi, supra vidimus ex Statio Silu. 1, 5, 58. Sic in vtraque villa Plinii, Epist. 2, 17, 12.*

25 *et 5, 6, 27 Sphaeristerium balneo adiunctum est. Numerari pilas, ostendit etiam Petron. 27 ubi Spado numerabat pilas, non quidem eas, quae inter manus lusu expellente vibrabant; sed eas, quae in terram Decidebant. Sed ipsos etiam lusores, et quidem magnos lusores, videntur dixisse Pilicrepos. Gloss. Isid. Pilicrepus, qui pila ludit. Vet. Inscr. apud*

30 *Grut. p. 1637, 1 ad Vrsium Togatum Pilicrepum pertinet. Nempe non sunt temere lusores meliores, quam qui totos dies hoc agunt, et ludo velut praesunt. Sed digna est inscriptio, quae huc maiore ex parte referatur, cum hominem loqui videatur, cuius ars et professio est pilam ludere: Vrsius*

35 *Togatus, vitrea qui primus pila lusi decenter cum meis lusoribus, laudante populo maximis clamoribus Thermis Traiani, Thermis Agrippae et Titi, multum et Neronis. Si tamen mihi creditis, ego sum: ouantes conuenite pilicrepi, statuanque amici — oncrate — et merum profundite — de apotheca dominica, Vrsiumque canite*

40 *— senem hilarem, iocosum, pilicrepum scholasticum, qui vicit omnes antecessores suos sensu (al. sensu) decore atque arte subtilissima. Nunc vera versu verba dicamus senes: Sum victus, ipse fateor, a ter consule Vero Patrono, nec semel sed saepius, cuius libenter discor exodiarius. Vltima verba hoc videntur indicare, si cum Patrono suo*

45 *Vero comparetur Vrsus, illius, puto, libertus, tum illum primarum partium actorem videri, qui serio rem gerat, Vrsium modo Exodiarium, qui spatia et interstitia illius expleat. Adulatur Patrono auctor inscriptionis.*

PILILVDIVS, i. m. Gloss. Isidor. Pihiludius qui pilotello ludit. Itaque PILOTELLVS vel PILOCELLVS Isidoro est parua pila. Scal.

50 *ad Manil. 5 p. 364 Pihiludios etiam Firmico tribuit, et intelligit quos Pilarios modo vidimus.*

PILATES, ae. m. [*πλάτης*] Genus Lapidis candidissimi. Cato apud Fest. h. v. Lapis candidior quam pilates.

PILIATVS, vid. PILVM.

55 PILENTVM, i. n. inquit Festus, Vehiculi genus, quo matronae seruebantur. Virg. Aen. 8, 666 Castae ducebant sacra per vrbeni Pilentis matres in mollibus. *i. Pensilibus.* Liu. 5, 25 Honoremque ob eam munificentiam serunt matronis habitum: vt pilento ad sacra, ludosque, carpentis festo profestoque vterentur. Macrob. Saturn.

60 *2, 6 Euenisseque, vt Circensium die puer de coenaculo pompam superne despiceret, et patri referret, quo ordine secreta sacrorum in arca pilenti reposita vidisset. Totum locum damus in DESPICIO. Sacra pilenta Claud. de Nupt. Honor. 286. Add. Hor. Epist. 2, 1, 191. Prudent. in Symm. 2, 1088. Vid. Scheffer. de Re vehicul. 2, 25.*

65 PILEVS, i. m. vel PILEVM, i. n. [*πίλος, πίλεον*] Tegmen capitis. Plaut. Amph. 1, 1, 306 Vt ego hodie raso capite caluus capiam pileum. *i. Vt caluus, seu raso capite, liber fiam. Nam cum manumitterentur serui, darenturque in libertatem, refecari capilli, et caluo capiti pileus imponi solebat. Seruius in Aen. 8, 564 Feronia, nympa*

70 *Campaniae. Haec etiam libertorum dea est, in cuius templo raso capite pileum accipiebant. Hinc Pers. 5, 82 Haec mera libertas, hoc nobis pilea donant. Hinc Liu. 24, 32 Poltero die serui ad pileum vocati et carcere vincii emissi. Macrob. Saturn. 1, 11 Dicit aliquis, nunc me dominos de fastigio deicere, et quodammodo ad pileum seruos vocare. Pileum naturale Lamprid. in Anton. Diadum. c. 4. de pellicula, quae recens nato adhaesit. vid. h. l. Casaub. it. Salmas. ad Sol. p. 659. Suta pilea de caesis lacernis Stat. Silu. 4, 9, 24. Pileam Castori et Polluci dederunt antiqui, quia Lacones fuerunt, quibus pileatis pugnare mos est Paullus Festi. Vid. mox Pileati fratres.*

80 PILEOLVS, i. m. vel PILEOLVM, i. n. Dimin. [*πίλωκος*] Hor. Epist. 1, 13, 15 Vt cum pileolo soleas conuiuia tribulis. Colum. de Arborib. c. 25 Pileolos induere. *Laudatur etiam Ouid. de Arte Am. 1, 734 Nec turpe putaris Pileolum nitidis imposuisse comis. Sed melioris notae libri habent Palliolum. Vid. Heins. Pileolum est*

85 *Hieron. ad Paullin. Ep. 153 extr.*

PILEATVS, a, um. Adi. [*πλωτός*] Pileo tectus. Liu. 24, 16 extr. Pileati, aut lana alba velatis capitibus Volones epulati sunt. Fratres pileati Catull. ad Contubernales f. 35, 2 Castor et Pollux. Martial. 11, 7 Versu ludere non laborioso Permittis puto pileata Roma. *i. laetitiae, libertatisque signa Saturnalibus diebus praefereus. Serui enim ipsi Saturnalibus liberi videbantur. Sic Saturnaliorum imaginem ludit populus post mortem Neronis apud Sueton. extr. Tantumque gaudium publice praebuit (obitu suo Nero) vt plebs pileata tota vrbe discurreret. Sen. Epist. 18 de Saturnalibus pileatam turbam memorat.*

95 *Martial. 14, 1 in descriptione Saturnalium, Dunque decent nostrum pilea sumta Iouem. de Domitiano. Gell. 7, 4 Pileatos seruos venum ire solitos, quorum nomine venditor nihil praestaret. Cael. Sabin. Iurisperitus scriptum reliquit. Causam indicat Gellius. ¶ 2 Pileati, πλωφόρου natio Dacica apud Victor. Caes. 13, 3.*

100 PILEARIVS, i. f. PILEO, ōnis. m. *Qui pileos conficit.*

PILO, āre. ex Graeco πλώω cogo, etiam ductum esse tum pileus indicat, tum, quae de PILATVS post ponemus sub PILVM. ¶ 2 Sed etiam furari significat, vt cognoscimus e composito COMPILO. Festus: Pilare et compilare sunt qui Graecae originis — Graeci enim fures Piletas. Sed errant illi, cum isti sint Philetas: nec opus sit

*Aeolorum morem aduocare adspirationem tollentium, in verbo quod a πλώdenso, commode deriuatur, consarcinant enim, coguntque quasi et condensant, constipantque in suos saccos ablata.* Petron. Sat. 44 Singulos pilabat. Et Ammian. 31, 5 Pilando villas et incendendo.

PILANS, artis. Partic. *Densans, vid. Seruui locus, quem damus in PILATVS sub PILVM.* Sed Ammian. 31, 2 Inimica castra pilantes, i. praedantes.

PILATVS, a, um. *Densatus. Vid. sub PILVM.* Pro Spoliato Ammian. 14, 2 Cognitis enim pilatorum caesorumque funeribus. Praecessit, Obtruncatis omnibus, merces opimas velut viles nullis repugnantibus auertebant.

PILATRIX, icis. f. Titinn. apud Non. 2, 259 Extorrem hanc domo faciam pilatricem pallii, i. furem, spoliatricem.

PILVM, i. n. [*πίλος, Πωμαζικόν δόρυ* Gloss. Lat. Gr.] *Armorum genus, hastile pedum quinque et semis, ferro triangulo vnciarum novem: ad cuius ictum praecipue exercebantur milites: quod arte et virtute directum, et scutatos pedites, et loricatedos equites saepe transverberat.* Haec Veget. 2, 15. Varro de L. L. 4, 24 p. 29, 34 Ab omine dictum Pilum, quod hostis (Accus. Plur.) feriret vt periculum. Sic Scal. Scioppiusque. Neuter aliquid annotat. Quid si dedit Varro pilum i. pilum, de quo statim n. 2. Seru. ad Aen. 7, 664 Pilum proprie est hasta Romanorum. Cic. in Pison. 38 Vt semper Macedonibus imperatoribus iidem fines prouinciae fuerint, qui gladiatorum atque pilorum.

Adigere alicui pilum Val. Max. 3, 2, 23. Advigilantia pila regum somnis Stat. Theb. 1, 148. de custodibus corporis. Catapultarium pilum, vid. CATAPVLTA. Excubiae, et circumstantia pila Claud. de quart. Conf. Hon. 280. Curuata pila cuspide

Lucan. 1, 242. Exesa rubigine Virg. Georg. 1, 495. Horrentia agmina pilis Hor. Serm. 2, 1, 13. Infixa tergis hostium, vid. INFIGO.

Pilum Iniecisti mihi Plaut. Most. 3, 1, 43. Minantia pila pilis Lucan. 1, 7. Muralia, vid. MVRVS. Saena Stat. Theb. 10, 147. Torquere pila Lucan. 1, 364. In forma pili ex Polybio et aliunde illustranda multus est Lipsius de Mil. Rom. 7, 4. Add. Plut. Mario p. 419, D. ex numo figuram dedit Guther. de Vet. iure Pontif. 3, 16 p. 329. ¶ 2 Pilum, Instrumentum quo aliquid pinsitur, seu tunditur in pila. Varr. de L. L. 4, 31 Pilum, quod eo far pinsunt. Lignum pilum Scribon. 152. 255. 264. Commiscere pilo 89. Confundere pila et pilo mundo 74. Miscere ictu pili 76. Plin. 18, 10 Pistura omnium facilis. Quippe et Hetruria spicam farris tosti pinsente pilo praeferrato, fistula ferrata, et stella intus denticulata, vt nisi intenti pinsant, concidantur grana, ferroque frangantur. Cato de R. R. 10, 5 Pilum fabarium vnum, farrearium vnum, seminarium vnum, qui nucleos succernat vnum. Pistillum etiam vocatur. Pilis Subigere corium Pallad. 1, 41, 2. Plaut. in Fragm. Astrab. 4 Quasi tollenonem aut pilum Graecum reciproces plana via. Est autem Pilum Graecum, vt interpretatur Turnebus, Quod in pinsendo tritico vna deprimitur parte, altera attollitur more chelonii. De eo loquitur Hesiodus, Ὀλμον μὲν τριπόδην τάρμεν, ὑπερον δὲ τρίπηχον. ¶ 3 Plaut. Stich. 4, 1, 62 Postea ibo lauatum in Pilum. Turneb. Hic quid pilum sit, inquit, equidem comminisci non possum, nisi sit insigne balnearum, vt malum Punicum apud Suetonium, insigne domus est. Alii interpretantur coactilia, quasi intelligeret coactilibus se muniturum et futurum, eaque sibi pro balneo fore. Haec tenus Turnebus. Lambin. Pyelum, πύελον vas, in quo lauatur.

PILATVS, a, um. Adi. Pilo armatus. Agmina pilata Virg. Aen. 12, 21. Operae pretium est apponere locum licet longiusculum Seruui. Pilata, h. e. pilis armata. Quidam hoc loco pilata agmina non a genere hastarum positum adferunt: nam post paullo dictum inferunt, Desigunt tellure hastas: sed pilata densa, spissa, vt implere portas potuerint, et postea se in loca apertiora diffundere. Alii pilatum agmen dicunt, quod in longitudine directum est, quale solet esse, cum portis procedit; vel certe pilata, fixa et stabilia, vel a pilo, quod figit, vel a pila structili, quae fixa est et manet: nam et Graeci res densas et arduas πλώδια dicunt. Ennius Satirarum 11 Contemplor inde loci liquidas pilatasque aetheris oras, cum firmas et stabiles significaret, et quasi pilis fultas. Hostius belli Historici primo: Percutit atque hastam pilans prae pondere frangit, Pilans, id est; figens. Idem, Sententia praesto pectore pilata, id est fixa, (Forte ex Graeco πεπρωσμένος de PILATIM quae hic habet Seruius, statim seorsum ponemus) Varro rerum humanarum (omissus numerus libri videtur) duo genera agminum dicit, quadratum, quod immixtis etiam iumentis incedit, vt vbiuis possit confidere: pilatum alterum, quod sine iumentis incedit: sed inter se densum est, quo facilius per iniquiora loca tramittatur. Martial. 10, 48, 2 in descriptione horae octavae, Et pilata redit iamque subitque cohors: i. cohors vna praetorianarum redit ex castris suis, et subit in locum discedentis e statione sua et excubiis. De Pilatus prima corr. vid. mox sub PIILO ex PILVS.

PILATIM, Adu. Conferto agmine. Sic explicatur a Seruio ad Aen. 12, 121. Afellio, inquit, historiarum VIII, Triariorum quartum signum accedebat, siue pilatim siue passim iter facere volebat. Scaurus de vita sua, In agrum hostium veni, pilatim exercitum duxi, id est, strictim et dense.

PILANVS, i. m. Varr. de L. L. 4, 16 (p. 24, 1) Pilani, qui pilis pugnabant. Quid. Fast. 3, 129 Et totidem princeps, totidem pilanus habebat Corpora: legitimo quisque merebat equo.

PILVMNVS, i. m. [*Πίλωνος*] Iouis filius. Hic, teste Seruio, fratrem habuit Pithumnum, qui primus stercorandorum agrorum vsum inuenit, vnde et Sterquilinius dictus est: Pilumnus vero, pinsendi frumenti; vnde et a pistioribus colitur. Ab ipso etiam pilum dictum est. Quidam Pilumnus et Pithumnum Castorem et Pollucem accipiunt: nonnulli laudum Deos: Varro Coniugales Deos suspicatur. Haec Seruius ad Aen. 9, 4 Luco tum forte Parentis Pilumni Turnus sacrata valle sedebat. Quod est de Varrone, vid. PICVMNVS. De eodem Turno Virg. Aen. 10, 76 Cui Pilumnus auus, cui diua Venilia mater. Add. ibid. 12, 83.

PILVS, i. m. Idem videtur, qui Pilanus s. Triarius, certe in iis locis, vbi primus pilus, i. centurio primus Triariorum legionis alicuius appellatur, vt Caes. B. Gall. 2, 25 Omnibus Centurionibus aut vulneratis aut occisis, in his primo Pilo P. Sextio Baculo. De hoc eodem nomine Caes. B. Gall. 7, 38 P. Sextius Baculus, qui primum pilum apud Caesarem duxerat. Et 3, 5 Primi pili centurio dicitur idem. Sed cum nondum alius locus prolatus sit praeter hunc Caesaris, et non desint, qui et hic iuncta voce primopilo aut primipilo legant: non satis certa est huius intellectus auctoritas: nisi quod succenturiari videtur Vet. Inscr. apud Grut. p. 437, 5 C. MEFFIO. C. F. CLA. SA-109

XONI. PRIMO. PILO. *Tanto autem alter certior, ubi*  
 2 Pilus manipulum aut ordinem Triariorum, vel totum adeo Triariorum in una legione corpus significat, ut nempe Hastatus et Princeps pro ordine Hastatorum et principum sumuntur. Liu. 42, 32, 7  
 5 Centuriones, qui primos pilos duxerant. It. 42, 35, 2 In legione prima primum pilum virtutis causa ei assignauerunt. Sed classicus velut est locus Liu. 42, 34 de quo pluscula describere non piget. Sp. Ligustinus ista de se commemorat, Biennium miles gregarius fui — tertio anno virtutis causa mihi T. Quinctius Flaminius decimum ordinem hastatum  
 10 assignauit (i. ultimum legionis et nouissimum centurionem fecit) — Hic me imperator dignum iudicauit, cui primum hastatum prioris centuriae assignaret. — a M' Acilio mihi primus princeps prioris centuriae est assignatus. — Quater intra paucos annos primum pilum duxi. De hoc deinde c. 35, 2 Tribuni que militares in Legione  
 15 primum pilum virtutis causa ei assignarunt. Nempe, ut ait Liu. 8, 8, 7 Ordo (manipulus) vnusquisque tres partes habebat: earum vnquamque primam Pilum vocabant (alteram Principem, tertiam Hastatum) Sic legendum putamus et interpretandum hunc locum, ducit Lipsio. Nam absurda est recepta lectio primum pilum. Ut Sall. Iug.  
 20 38, 6 Centurio primi pili tertiae legionis: sic Liu. 26, 6, 1 M. Atilius primi principis ex eadem legione signum inferri — coegit. Idem Liu. 2, 27, 6 Populus dedicationem aedis dat M. Lactorio primi pili centurioni. Cic. Att. 5, 20. it. pro Balbo c. 15 Primi pili Centurio. Conf. Veg. 2, 8, pr. Tac. Hist. 3, 22, 5. Liu. 25, 19  
 25 Insignis inter primi pili centuriones. Add. Tac. Ann. 15, 12, 3. Sueton. Calig. c. 44 Plerisque centurionum maturis iam, et nonnullis ante paucissimos, quam consummaturi essent, dies primos pilos ademit. Martial. 1, 32 Grata Pudens meriti tulerit cum praemia pili, primum intelligit. Sic et 6, 68 de eodem Pudente, et referes pili  
 30 praemia clarus eques. Vid. infra PRIMIPILVS, quorsum male refertur, male nempe continuari puto, ubi aliquis primi pili centurio dicitur. Primipilus est centurio primi pili etc. Itaque recte etiam apud Liu.  
 7, 41, 5 editur, Additumque legi, ne quis, ubi tribunus militum fuisset, postea ordinum ductor esset. Id propter P. Salonium postulat-  
 35 tum est a coniuratis; qui alternis prope annis et tribunus militum, et primus centurio erat, quem nunc primi pili appellant. Erat ibi primipilum, sed iam Gelenius reperit in M.S. primi pili et firmat Drakenb. Et vix dubito ita etiam legendum Liu. 8, 8 extr. Agit de bello Latinorum cum Romanis: Centurio quoque cum centurione, si ordines  
 40 turbati non essent, concurrendum sibi esse sciebant. Duo (centuriones) primi pili (vulgo, duo primipili) ex vtraque acie inter Triarios erant, Romanus — Latinus — notissimi inter se, quia pares semper ordines duxerant. Romano, haud satis fidenti viribus, iam Romae permissum erat ab. consilibus, ut subcenturionem sibi quem  
 45 vellet legeret, qui tutaretur eum ab vno designato hoste. Isque iuuenis, in acie oblatus, ex centurione (primi pili) Latino victoriam tulit. Tac. Hist. 4, 5, 2 Qui ordinem primi pili duxisset. Et An.  
 13, 36, 2 Curam praesidiorum Pactio Orphato, primi pili honore perfuncto mandat. Plin. 22, 6 l. 6 de corona graminea obsidionati, contigit eius honos — Centurioni vni ad hoc tempus Cn. Petreio —  
 50 Primum pilum is capessens sub Catulo, exclusam ab hoste legionem suam hortatus, Tribunum suum dubitantem per castra hostium erumpere interfecit, legionemque eduxit. Ouid. Am. 3, 8, 27.

PILVS, i. m. [ἰριζ] Nomen generale est, tenuium filamentorum,  
 55 quibus natura vestiuit animalia. Plin. 11, 37 l. 47 In capite cunctorum animalium, homini plurimus pilus. Idem 8, 21 Pilo in contrarium verso. de tauris. Radices pilorum Scribon. 230. Cic. de N. D. 2, 143 Munitae sunt palpebrae tanquam vallo pilorum, quibus et apertis oculis, si quid incideret, repelleretur, etc. Frequens pilus Cels.  
 60 6, 4. Inordinatissimi pili, vid. INORDINATVS. Fruticante pilo neglecta et squalida crura Iuuen. Sat. 9, 15. Reducere ad pilum vlcera Plin. 22, 22. facere ut pilum cutis gignat de nouo. ¶ 2  
 Vellere pilos caudae equinae Hor. Epist. 2, 1, 45. Metaph. de argumentatione, quae Sorites vocatur. E Cappadocia ne pilum quidem  
 65 Cic. Att. 5, 20 p. 543. Idem Q. Frat. 2, 15 (16) extr. Nihil est quod vereare: ego enim ne pilo quidem minus me amabo. Cic. pro Rosc. Com. 20 c. 7 Qui idcirco capite et superciliis semper est rasis, ne vllum pilum viri boni habere dicatur. Nullum esse pilum omnibus rebus talem, qualis sit pilus alius, Stoicum est quidem, nec  
 70 admodum credibile Cic. Acad. 4, 85.

PILO, ÆRE. [τριχῶμαι] Pilos emittere. Accius, Tum primum pilabant genae. Nonius 1, 184. Corpus meum nunc pilare primum coepit Afran. ibid. Pilos detrahere. Martial. 6, 56 (57) Exstirpa (mihi crede) pilos de corpore toto: Teque pilare tuas testificare nates. Pilat, Pilos habere incipit. alias pro Detrahit pilos, a quo et Depilati. Festus.

PILATVS, a, um. pro depilatus, apud Martial. 10, 48, 2 ubi Scalig. legit Atque pilata redit etc. Vulgo exstat et pilata, prima longa, quod etiam modo probauimus. Sed Iliacos glabro capite intelligit  
 80 Scalig. ad Tibull. 1, 219.

PILOSVS, a, um. Adi. [παχυπώδης] Pilis abundans. Cic. in Pison. 1 Non enim nos color iste feruilis, non pilosae genae, non dentes putridi deceperunt. Colonus Martial. 12, 59. Pilosa palpebra Scribon. 230. Vrsis asperior pilosiorque Carm. Priapei.  
 85 46. Compar. Pilosiora folia, quae in ipsa superficie exteriori vel interiori velut adnatos quosdam pilos ostendere videntur Plin. 20, 16.

## P I M

90 PIMPLA, ae. f. [Πίμπλα] Thraciae mons est et locus, ut scribit Strabo 10. Vnde

PIMPLĒVS, a, um. Adi. [Πίμπλειος] Martial. 12, 11 Cuius Pimpleo lyra clarior exit ab antro. Mons Catull. 102, 2.

PIMPLĒA, ae. f. [Πιμπλῆα] Musa. Stat. Silu. 1, 4, 26 Licet enthea vatis Excludat Pimplea fitim. Et 2, 2, 36 Non mihi si cunctos Helicon indulgeat anthes, Et superet Pimplea fitimi. Catull. 106 Mentula conatur Pimpleum scandere montem Musae furcillium Praecipitem eiiciunt. Quid. legunt Pipleum, quod etiam rectum, ut Pipla et Pimpla. Mart. 12, 11 Cuius Pimpleo lyra clarior exit ab antro. Hor.  
 100 Carm. 1, 26, 9 Necte meo Lamiae coronam Pimplea dulcis. Sed Heinf. Bentl. Cuning. Pimplei. Nempe

PIMPLĒIS, idis. f. Patronym. [Πιμπληΐς] Ut, Pimpleides Musae. Varro de L. L. 6, 2 p. 69, 21 A quo (Olympo monte) potius puto dictas Musas Olympiadas. Ita enim ab terrestribus locis cognominatae Libethrides, PIPELIDES, PIMPLIADES, Thespiades,  
 105 Heli-

**Heliconiades.** Aufon. Epist. 14, 9 Si riguum laetis recolis Pimplei-  
da musis. Itaque apud Horatium l. c. suffragante praefertim Scholia-  
ste Vet. Pimplei maluerunt legere viri docti, quam Pimplea: cum prae-  
fertim hoc non habeat formam Patronymicam, qua hic opus est. Martial.  
ii, 4 Non urbana mea tantum Pimpleide gaudent. Pimpleides Mu-  
sae a fonte Macedoniae dictae, propter liquoris eius vnicam subtilita-  
tem. Festus.

## P I N

**PINA.** Piscis, vid. PINNA.

**PINACOTHĒCA,** ac. f. [πινάκοθήκη] Tablinum. In pinaco-  
thecis autem tabulae pictae, caelatum argentum, stragula vestis, signa et  
ornamenta reponerantur. Plin. 35, 2 Et inter haec pinacothecas veteri-  
bus tabulis consuunt, alienasque effigies colunt. Varr. de R. R. 1, 2, 10  
Cum huius spectatum veniant villas, non ut apud Lucullum, ut vide-  
ant pinacothecas, sed oporothecas. Et Petron. c. 83 In pinacotheca  
perueni, vario genere tabularum mirabilem. Nam et Zeuxidis  
manus vidi, nondum vetustatis iniuria victas, et Protogenis rudimen-  
ta, etc. Add. Idem c. 93. Vitruv. 6, 7. Vid. Alex. ab Alex.  
5, 24. Scalig. ad Fest. et Petau. not. in Dion. Synes. p. 27.

**PINARIUS,** i. m. et Potitius [Πινάριος ἢ Ποτίτιος] Duo  
senes, quibus, qualiter coli vellet, ostendit Hercules: scilicet ut ma-  
ne et vesperi ei sacrificaretur. Perfectoque itaque matutino sacrificio,  
quum circa solis occasum essent sacra repetenda, Potitius prior adue-  
nit, Pinarius postea extis iam redditus. Unde iratus Hercules statuit,  
ut Pinariorum familia tantum ministra esset epulantibus Potitiis et  
complantibus sacra. Unde et Pinarii dicti sunt, ἀπὸ τῆς πίννας, id est  
a fœne. Nam senem illum Pinarium constat alio nomine nuncupatum.  
Haec Servius explicans illud Virg. Aen. 8, 270 Primusque Potitius au-  
ctor, Et domus Herculei custos Pinaria sacri. De his Fenestella.  
Nempe

**PINARIA** gens, Patricia Romae fuit, sic dicta a Pino, Numae re-  
gis filio, ut auctor est Plutarchus in Numa: vel a dictis modo Pinariis,  
qui Herculi faciebant sacra anniuersaria. Liu. 1, 7. Dionys. et Virg.  
Aen. 8, 270.

**PINASTELLVM,** PINASTER, vid. PINVS.

**PINAX,** acis. m. [πίναξ] Tabella. Vid. Vitruv. 10, 3. Hinc  
Pinacotheca.

**PINACIDION,** i. n. [πινάκιον] Tabella, indiculus, pugillar.  
Vid. Plin. praef. ubi recepit πίναξ Harduinus, et tamen πινάκιον sibi ma-  
gis placere non diffitetur. Est autem libri titulus, quem etiam retulit Gell.  
praefat. licet mutarit Gronovius.

**PINCERNA,** ac. m. Pocillator, qui stat ad cyathos, poculorum  
ministrator. Pincerna (inquit Budaeus) non ausim affirmare probum esse  
vocabulum, etiamsi Alconius in Praetura urbana p. 89 usus est, si vera  
sunt eo in loco exemplaria. Locus est ad 66 c. 26 Poscunt maioribus  
poculis: Maioribus autem poculis poscunt a pincerna, id est petunt,  
ut subaudiatur, bibere. Sic etiam primae editiones, sine varietate. Si  
Budaëum audimus, Pincerna a Graeco deducitur, cui coniuuae dicunt  
identidem πίναν κίρνα, id est misce vinum, vel tempera vinum, ut bibam.  
Haec Budaëus. Vid. Lamprid. Alexandro c. 41. Vulg. Interpr.  
Genes. 40, 1.

**PINDARVS,** i. m. [Πίνδαρος] Thebanus, temporibus fuit  
Aeschyli Poetae, et Persarum expeditionis in Graeciam. Victores sacro-  
rum certaminum celebravit carminibus, quae titulos habent Olympia,  
Isthmia, Pythia, Nemea. Altissimus fertur et verborum et sententia-  
rum copia, ut ait Quinctilianus 10, 1 grauitate arduus, constructione-  
que ac ordine immensus ac prolixus. Horatius Carin. 4, 2 Pin-  
darum quisquis studet aemulari Ille ceratis ope Daedalea Nititur pen-  
nis, vitreo daturus Nomina ponto. Et v. 8 Immensus Pindarus  
profundo ruit ore.

**PINDARICVS,** a, um. Adi. [Πινδαρικός] Propert. 3, 17, 40  
Qualis Pindarico spiritus ore tonat. Fons Hor. Epist. 1, 3, 10.  
Lyrae Pindaricae fidicen Ouid. ex Pont. 4, 17, 40. Plectris Pindari-  
cis contendere Stat. Silu. 1, 3, 101.

**PINDASVS,** i. m. [Πίνδαρος] Mons Troadis, in quo Cctius  
fluvius nascitur, qui Pergamum praeterfuit Plin. 6, 30.

**PINDENISSVM,** i. n. Oppidum Ciliciae, ignobile, ut ostendit  
Cic. Fam. 2, 10 Oppugnauit quinque et viginti diebus aggeribus, vi-  
neis, turribus oppidum Pindenissum munitissimum, tantis operibus,  
ut mihi ad summam gloriam nihil desit, nisi nomen oppidi, i. fama  
et celebritas, cum nemo norit, quanti laboris et virtutis fuerit  
illud capere.

**PINDVS,** i. m. [Πίνδος] Lapitharum sedes, mons Thessaliae,  
Apollini Musisque sacer. Acarnaniam ab Aetolia diuidit, ut ait Soli-  
nus. Iuga Pindi Virg. Ecl. 10, 11. Vertex Pindi Lucan. 1, 669.  
Ingens Pindus Senec. Med. f. 9. Nivalis Idem ibid. f. 6. Per-  
rhaebi tremuere cacumina Pindi Propert. 3, 5, 33.

**PINEA,** PINETVM, et PINEVS, vid. PINVS.

**PINGO,** pinxi, pictum, ěre. [γράφω, ζωγραφέω, κινάω, ὑπο-  
γράφω] Formam alicuius rei lineis vnius vel diuersorum colorum reprae-  
sentare. Plin. 35, 8 Adeo iam colorum vsus increbuerat, adeo ars  
perfecta erat, ut in eo praelio iconicos duces pinxisse tradatur. Cic.  
Fam. 5, 12 Neque Alexander ille gratiae causa ab Apelle potissimum  
pingi, et a Lysippo fingi volebat, sed quod illorum artem cum ipsis,  
tum etiam sibi gloriae fore putabat. Castra pingere mero in men-  
sa Tibull. 1, 10, 34. Cic. de Orat. 2, 69 Ut in pictura, qui ho-  
minis speciem pingere perdidicerit, posse eum cuiusvis vel formae vel  
aetatis, etiam si non didicerit, pingere. Frontem moris sangui-  
neis pingit Virg. Ecl. 6, 22. Pingere humum, est Versicolore